مانک رام صاحب کا مولانا سے بہت تعلق رہا تھا یہ ضلع کجرات کے باسی مانک رام ہفت زبان اور بہت ہی صاحبِ علم ہیں غالب اور ابوالکلام ان کی محبوب شخصیات ہیں انہی کے حوالے سے ان کا بہت کام ہے وہ جو لکھتے ہیں سنا ہوتا ہے اس لئے رنجور مرحوم کا تعارف ان کے قلم سے پیش خدمت ہے

ان کے والد مولانا علی علی (ف ۱۲۸۴ھ / ۱۸۶۸ء) شہور و مقدر و دایمان صادق پور (پہاڑ) میں ماخوذ ہو کر ستر و جب سزا ٹھہرے تھے۔ انہیں اولاً پھانسی کی سزا ہوئی تھی لیکن بعد کو اسے جس و دوام بعور دریلے شوہر میں تبدیلی کر دیا گیا۔ وہ کالے پانی یعنی جزیرہ اڑمیان جزیرہ ۲۱۸۶۶ میں پہنچے اور دو سال بعد وہیں ۲۰ جنوری ۱۸۶۸ء کو لعارضہ بخار و درد و درم کبیتین چودہ دن بیمار کہہ دراصل تین ہفتہ مولانا محمد ایوب جعفری ۲۲ ذی قعدہ ۱۲۷۹ھ (۱۵ اسی ۱۸۶۳ء) کو پیدا ہوئے والد کی بڑی غیر حادہ

میں انکی تعلیم در بہت سراسر اپنے چھوٹے خالو شمس العلماء محمد حسن کی نگرانی میں ہوئی عربی اور فارسی کی تعلیم بیخ کے انتظام میں پوری کی۔ اس کے بعد پہلے پٹنہ کالج میں اور بعد کو علی گڑھ کالج میں داخلہ لیا۔